
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 755 DI DATA 10/10/2022

SETTORE

SETTORE SEGRETERIA, ISTRUZIONE E PERSONALE

RESPONSABILE

 Sonia Biscaro

OGGETTO

Indennità di carica Organi della Comunità - anno 2022: impegno di spesa.

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

OGGETTO: Indennità di carica Organi della Comunità - anno 2022: impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO 

 

Premesso che la L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di 

governo dell’autonomia del Trentino”, ha operato una riforma degli organi di governo dell’ente 

Comunità. 

 

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 “Organi della Comunità” della citata L.P. 16.06.2006 n. 3, come 

sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che: 

- al comma 1: “Sono organi della comunità: a) il consiglio dei sindaci; b) il presidente; c) l'assemblea 

per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”; 

- al comma 2: “Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare 

l’istituzione di un Comitato esecutivo.”; 

- al comma 3: “Al presidente, ai membri del consiglio dei sindaci, dell'assemblea per la pianificazione 

urbanistica e lo sviluppo e a quelli del comitato esecutivo, se istituito, spetta un'indennità massima 

pari a quella prevista dalla normativa regionale per i componenti degli organi delle comunità. Ai 

componenti degli organi delle comunità che percepiscono indennità o gettoni di presenza per 

cariche esercitate contestualmente presso un ente locale ai sensi dell'articolo 67 della legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 (Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto 

Adige), non spetta alcuna forma di indennità, salvo per il presidente e i componenti del comitato 

esecutivo ai quali l'indennità prevista dal primo periodo spetta al netto di quella percepita presso 

l'ente locale.”. 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 dd. 16.08.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato nominato il Presidente della Comunità Valsugana e Tesino, nella persona del Sig. 

Galvan Enrico, Sindaco del Comune di Borgo Valsugana. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 2 dd. 16.08.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato preso atto della composizione del Consiglio dei Sindaci. 

- con decreto del Presidente n. 3 dd. 25.08.2022, dichiarato immediatamente eseguibile, è stato 

nominato il Vice Presidente della Comunità Valsugana e Tesino nella persona del sig. Ceccato 

Leonardo, Sindaco del Comune di Cinte Tesino. 

- con decreto del Presidente n. 24 dd. 04.10.2022, dichiarato immediatamente eseguibile, sono stati 

nominati i componenti del Comitato Esecutivo della Comunità Valsugana e Tesino, nelle persone 

del già Vicepresidente sig. Ceccato Leonardo, Sindaco del Comune di Cinte Tesino, sig. Ceppinati 

Claudio, Sindaco del Comune di Castelnuovo, sig.ra Campestrin Daniela, Sindaco del Comune di 

Torcegno. 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 16, comma 1, della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 5 della 

L.P. 06.07.2022 n. 7, il Consiglio dei Sindaci è formato dal presidente e dai sindaci dei comuni 

appartenenti alla comunità, e che pertanto, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della L.P. 16.06.2006 n. 3, 

come sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, ai componenti del Consiglio dei Sindaci, in quanto 

percettori di indennità di carica di Sindaco presso l’ente di appartenenza, non spetta alcuna forma di 

indennità e/o gettone di presenza da corrispondere da parte della Comunità. 

 

Preso atto invece che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15, comma 3, della L.P. 16.06.2006 n. 3, come 

sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, l’indennità percepita dai Sindaci, nominati quali 

Presidente, Vice Presidente e componenti del Comitato Esecutivo della Comunità Valsugana e Tesino, 

spetta al netto di quella percepita presso il Comune di appartenenza in qualità di Sindaco. 

 



 

 

Atteso che l’articolo 67 del “Codice degli enti locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige”, 

approvato con L.R.  03 maggio 2018 n. 2 e s.m., dispone in materia di indennità di carica degli 

Amministratori, inviando ad apposito regolamento della Giunta Regionale la determinazione precisa 

delle stesse indennità. 

 

Visto il Regolamento regionale inerente “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di 

carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige nel quinquennio 2020–2025 (art. 67 e 68 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.)”, 

approvato con D.P.Reg. 18 febbraio 2020, n. 7, pubblicato sul B.U. n. 8 del 20.02.2020, supplemento n. 

3 ed entrato in vigore il giorno 06 marzo 2020. 

 

Vista la circolare della Regione Autonoma Trentino Alto Adige n. 3/EL/2020 di data 15 maggio 2020 

esplicativa delle novità introdotte dal citato Regolamento regionale. 

 

Preso atto che il citato Regolamento stabilisce che: 

- art. 3 “Indennità di carica dei Sindaci - L’importo delle indennità di carica è quello riportato nella 

tabella A per i sindaci dei comuni della provincia di Trento e nella tabella B per i sindaci dei comuni 

della provincia di Bolzano.”. 

- art. 11 “Comunità - Al presidente ed ai componenti degli organi esecutivi delle comunità costituite 

ai sensi della legge provinciale di Trento 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. “Norme in materia di governo 

dell’autonomia del Trentino” è corrisposta un’indennità mensile di carica nella misura prevista 

dall’allegata tabella L”. 

 

Viste le indennità come da tabella si seguito riportata: 

Nominativo e carica 

ricoperta presso la 

Comunità: 

Sindaco del Comune di: 

Indennità di Sindaco 

(come da Tabella A del 

Regolamento Regionale): 

Indennità di carica 

prevista per la Comunità 

(come da Tabella L del 

Regolamento Regionale): 

Galvan Enrico 

Presidente 
Borgo Valsugana € 3.801,00 € 3.212,00 

Ceccato Leonardo 

Vice Presidente  e 

Componente 

Comitato Esecutivo 

Cinte Tesino € 1.266,00 € 1.285,00 

Ceppinati Claudio 

Componente 

Comitato Esecutivo 

Castelnuovo € 1.739,00 € 964,00 

Campestrin Daniela 

Componente 

Comitato Esecutivo 

Torcegno € 1.648,00 € 964,00 

 

Preso atto che, alla luce di quanto sopra esposto, l’indennità percepita dal sig. Galvan Enrico, dal sig. 

Ceppinati Claudio e dalla sig.ra Campestrin Daniela, in qualità di Sindaci, è maggiore rispetto 

all’indennità di carica prevista per le funzioni per le quali sono stati nominati presso la Comunità, 

pertanto non è prevista alcuna maggiorazione da corrispondere da parte della Comunità. 

 

Preso atto invece che l’indennità percepita in qualità di Sindaco da parte del Sig. Ceccato Leonardo è 

inferiore rispetto all’indennità di carica prevista per il ruolo di Vice Presidente della Comunità Valsugana 

e Tesino, pertanto è prevista una maggiorazione da corrispondere mensilmente da parte della 

Comunità pari ad € 19,00.- a far data dal 25.08.2022, data di nomina alla carica di Vice Presidente. 

 



 

 

Ritenuto di dover provvedere all’impegno della spesa, per l’anno 2022, dell’importo di € 79,80.- per 

l’erogazione della maggiorazione da corrispondere mensilmente al Sig. Ceccato Leonardo in qualità di 

Vice Presidente della Comunità Valsugana e Tesino. 

 

Dato atto che la Legge Regionale 01 agosto 2022, n. 5, recante “Legge regionale Assestamento del 

bilancio di previsione della Regione autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol per gli esercizi finanziari 

2022-2024” prevede un adeguamento, a partire dal 01.01.2023, delle indennità di carica e dei gettoni di 

presenza degli amministratori locali; nel dettaglio, viene aumentata a € 2.210,00.- mensili l’indennità 

attribuita ai Sindaci dei piccoli comuni (fino a 500 abitanti) della nostra provincia, mentre non è previsto 

alcun aumento per quanto riguarda le indennità di carica degli amministratori delle Comunità; 

 

Preso atto che, alla luce di quanto esposto nel paragrafo precedente, a partire dall’01.01.2023 

l’indennità di Sindaco del Comune di Cinte Tesino percepita dal Vice Presidente Ceccato Leonardo sarà 

maggiore rispetto all’indennità di carica prevista per le funzioni svolte presso la Comunità e che, 

pertanto, a partire dal 01.01.2023 non sarà prevista alcuna maggiorazione da corrispondere al Vice 

Presidente da parte della Comunità. 

 

Ritenuto di demandare ad altro provvedimento l’impegno di spesa per il rimborso dell’indennità 

chilometrica forfettaria, nel rispetto della normativa in vigore, per i componenti degli organi della 

Comunità. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige" e ss.mm.; 

- la L.P. 16.06.2006 n. 3, così come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7; 

- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da 

ultimo modificata con la L.P. n. 7/2022; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione della Giunta della 

Comunità n. 167 di data 23 ottobre 2014; 

- il decreto del Commissario n. 3 dd. 11.01.2022, con il quale è stato individuato il gestore delle 

segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale dell’Ente; 

- il decreto del Commissario n. 15 dd. 25.01.2022, con il quale è stato adottato l’“Atto organizzativo 

per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni 

sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

- il decreto del Commissario n. 260 dd. 30.12.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 

Comunità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota 

aggiornamento D.U.P. 2022-2024, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della Nota 

integrativa al bilancio e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio 

armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)” e ss.mm.; 

- il decreto del Commissario n. 20 dd. 01.02.2022, nell’esercizio delle funzioni del Comitato 

Esecutivo, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024” e ss.mm.; 



 

 

- il decreto del Presidente n. 1 dd. 18.08.2022, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto: 

“Nomina dei Responsabili di Settore e conferma attribuzioni del Piano di gestione (PEG) 2022 – 

2024”; 

 

Atteso che, ai sensi del citato decreto del Presidente n. 1 del 18.08.2022, il presente provvedimento 

rientra nelle proprie competenze, 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che, per quanto esposto in premessa, ai componenti del Consiglio dei Sindaci non 

spetta alcuna forma di indennità e/o gettone di presenza da corrispondere da parte della 

Comunità, in quanto percettori di indennità di carica di Sindaco presso l’ente di appartenenza; 

 

2. di dare atto che, per quanto esposto in premessa, al Presidente, Sig. Galvan Enrico, e ai seguenti 

due componenti il Comitato Esecutivo, Sig. Ceppinati Claudio e Sig.ra Campestrin Daniela, non è 

prevista alcuna maggiorazione di indennità da corrispondere da parte della Comunità per le cariche 

ricoperte, in quanto l’indennità percepita dagli stessi, in qualità di Sindaci, è maggiore rispetto 

all’indennità di carica prevista per le funzioni per le quali sono stati nominati presso la Comunità; 

 

3. Di dare atto che, per quanto esposto in premessa, la Comunità è tenuta a corrispondere al Vice 

Presidente, Sig. Ceccato Leonardo, la maggiorazione prevista per legge tra l’indennità percepita in 

qualità di Sindaco del Comune di Cinte Tesino e quella percepita in qualità di Vice Presidente della 

Comunità, pari ad € 19,00.- mensili, a far data dalla nomina del 25.08.2022 e fino al 31.12.2022; 

 

4. Di impegnare per l’anno in corso, alla luce di quanto esposto nel precedente punto 3., la spesa per 

l’erogazione della maggiorazione dell’indennità di carica del Vice Presidente sig. Ceccato Leonardo 

per l’importo di € 79,80.- al capitolo 1110 piano dei conti finanziario 1.3.2.1.1. (Missione 1 

Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3) dell’esercizio 2022 del Bilancio 2022-2024, dando atto 

che nell’esercizio 2022 l’obbligazione diviene esigibile; 

 

5. Di dare atto che, per quanto esposto in premessa, a partire dal 01.01.2023, non sarà prevista la 

corresponsione di alcuna maggiorazione di indennità al Vice Presidente sig. Ceccato Leonardo da 

parte della Comunità; 

 

6. Di demandare ad altro provvedimento l’impegno di spesa per il rimborso dell’indennità 

chilometrica forfettaria, nel rispetto della normativa in vigore, per i componenti degli organi della 

Comunità; 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comunità Valsugana e 

Tesino, approvato con deliberazione consiliare n. 31 dd. 28.12.2017. 

 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 


	



